I

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.539, de 19 de dezembro de 2005.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 145.734,87 (cento e quarenta e cinco mil, setecentos e trinta e quatro reais e oitenta e
sete centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.9.0.30.39.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
(000117) R$2.000,00
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.9.0.39.47.00.00 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL
(000140) R$700,00
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.9.0.39.58.00.00 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
(000142) R$2.500,00
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.9.0.39.90.00.00 - SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL
(000149) R$2.500,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200042.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.9.0.39.47.00.00 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL
(000252) R$2.000,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200041.003 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

Santa Cruz do Sul
Junn ,om loct

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua GalvãoCosta, 755 - Caixa Postal 4 - Fone(51)3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N° 6.539, de 19 de dezembro de 2005.

4.5.9.0.61.03.00.00 - TERRENOS
(000278) R$98.900,00

Órgão • 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.36.99.00.00 - OUTROS SERVIÇOS
(000412) R$700,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.020 - CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS PÚBLICAS
3.3.9.0.30.24.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS
(000699) R$10.024,87

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678201012.021 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E
IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS
3.3.9.0.30.39.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
(000712) R$ 10.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545200682.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.9.0.39.05.00.00 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
(000792) R$300,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/
RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824300272.091 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO DAS
MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS EM MEIO ABERTO - PAMSEMA
3.3.9.0.39.44.00.00 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
(001897) R$150,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/
RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824300272.095 - DESENVOLVIMENTO DO PROJETO CONSTRUINDO O FUTURO

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.539, de 19 de dezembro de 2005.

3.3.9.0.32.03.00.00 - MATERIAL DESTINADO À ASSISTÊNCIA SOCIAL
(001919) R$1.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/
RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.30.14.00.00 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

(001983) R$2.000,00
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.30.19.00.00 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

(001987) R$400,00
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.33.99.00.00 - OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(002005) R$2.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/
RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.39.58.00.00 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES (002019) R$ 60,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
3.1.9.0.11.04.00.00 - ADICIONAL NOTURNO

(002180) R$4.500,00
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
3.1.9.0.16.44.00.00 - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS
(002191) R$6.000,00

SOMA R$ 145.734,87

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.539, de 19 de dezembro de 2005.

3.3.9.0.39.92.00.00 - SERVIÇOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL
(000150) R$7.700,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200042.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

(000229) R$2.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.39.66.00.00 - SERVIÇOS JUDICIÁRIOS
(000427) R$700,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.9.0.04.99.02.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFISSIONAIS
DAS DEMAIS ÁREAS
(000634) R$20.024,87

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545200682.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.9.0.30.31.00.00 - SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS
(000780) R$300,00

Órgão • 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301041.113 - EXECUÇÃO DE REDES COLETORAS E EMISSÁRIO DE
ESGOTO TRATADO - AUTÓDROMO INTERNACIONAL DE SANTA CRUZ DO SUL -
CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.91.00.00-OBRAS EM ANDAMENTO (2507) R$98.900,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/
RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824300272.089 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMDICA E CONSELHO
TUTELAR

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.539, de 19 de dezembro de 2005.

3.3.9.0.39.58.00.00 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
(001852) R$610,00

Órgão -13 • SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/
RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.098 - MANUTENÇÃO DA PADARIA CENTRAL
3.3.9.0.30.07.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
(002033) R$5.000,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.166 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
3.3.9.0.39.79.00.00 - SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E
OPERACIONAL (2449) R$10.500,00

SOMA R$ 145.734,87

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, publiquésSuB

Santa Cruz do Sul, 19 de dezembro de 2005.

JOSÉ ALBERT^WENZEL
Prefeito Municipal

INO CÉSAR FALLER

Secretário Municipal de Administração

Santa Cruz do Sul